
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
 

 

项目名称：35 万吨含铝废硫酸低能耗分离利用技改项目（一期） 

建设单位（盖章）：乳源瑶族自治县东阳光化成箔有限公司 

编制日期：              2022 年 12 月 30 日 

 

 

 

 

 
 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 



     打印编号：1673576745000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 k839g7

建设项目名称 35万吨含铝废硫酸低能耗分离利用技改项目（一期）

建设项目类别 47--101危险废物（不含医疗废物）利用及处置
[...]
NH3-N、磷

酸盐等 

经三级化粪池+生化

系统处理后外排，

生化系统处理能力

为 90m3/h 

南水河 

11 
反冲洗

水 

纯水车间

树脂反冲

洗 

24 

pH、

COD、

NH3-N、磷

酸盐、氯

化物等 

并入稀（混）酸废

水处理措施，经“加

碱中和+平流沉淀”

治理达标后外排。

设施处理能力
2×600m3/h 

南水河 

（1）混酸废水 

混酸废水即腐蚀生产线中混酸腐蚀槽液，特征污染物为 pH值、SS、COD、

磷酸盐、 吗 m 氯化物、硝酸盐（以 N 计）、铝。硫酸体系腐蚀车间设有混

酸回收系统，混酸废水为高浓度含酸废水，部分经废酸回收设施（回收储罐）

回收，其余废液经“石灰水中和+板框压滤+沉淀处理”达标后集中排放，中

和渣外售综合利用。 

（2）废磷酸二氢钾槽液 

东阳光化成箔公司还协助处理厂区内立东电子产生的各类废液废水，其

中盐酸体系腐蚀工序中处理腐蚀槽液含有大量磷酸二氢钾，特征污染物为

pH、SS、COD、氯化物、磷酸盐、铝。车间设有酸回收系统，部分经废酸回

收设施（回收储罐）回收，其余废液混入混酸废水中，其余废液经“石灰水中



 —  81  — 

和+板框压滤+沉淀处理”达标后集中排放，中和渣外售综合利用。 

（3）硝酸废液 

硝酸废水即硫酸体系高速高压腐蚀生产线中硝酸腐蚀槽液，特征污染物

为 pH 值、SS、COD、NH3-N、磷酸盐、硝酸盐（以 N 计）、铝。高浓度硝

酸废液送复合肥车间回收生产硝酸铵钙、氢氧化铝，副产冷凝水返回生产使

用。 

（4）稀硝酸废水 

稀酸废水即硫酸体系高速高压腐蚀线腐蚀后清洗废水，特征污染物为

pH 值、SS、COD、NH3-N、磷酸盐、硝酸盐（以 N 计）、铝，返回原腐蚀

工序配制腐蚀槽液。 

（5）废盐酸槽液 

东阳光化成箔公司还协助处理厂区内立东电子产生的各类废液废水，其

中盐酸体系腐蚀工序腐蚀槽液含有大量盐酸，特征污染物为 pH、SS、COD、

氯化物、硫酸盐、铝。废盐酸槽液全部单独收集并经多效蒸发浓缩回收氯化

铝溶液，回收的冷凝酸水全部返回盐酸腐蚀槽液配制。 

（6）废磷酸槽液 

东阳光化成箔公司还协助处理厂区内立东电子产生的各类废液废水，其

中盐酸体系预处理采用磷酸进行，腐蚀槽液含有 1.45%~1.55%磷酸，特征污

染物为 pH、SS、COD、磷酸盐、硫酸盐、铝。废磷酸槽液全部单独收集返

回化成车间低压生产线赋能槽液补充，不外排。 

（7）稀（混）酸废水 

稀（混）酸废水来源包括清洗废水、硫酸体系腐蚀线清洗水、硫酸体系

腐蚀线酸雾净化水，特征污染物为 pH、SS、COD、磷酸盐、氯化物、硝酸

盐（以 N 计）、铝。经“加碱中和+平流沉淀”治理达标后，部分作石灰消解

用水回收利用，部分作为锅炉脱硫除尘用水补充水，其余的外排。 

（8）化成废水 

化成生产线的化成槽液正常使用过程中不会受污染，因此一般不必更

换，仅需就箔片附着带出造成的损失进行补充即可。因此化成生产线主要外



 —  82  — 

排水为化成线清洗工序废水，呈弱酸性，特征污染物为 pH、COD、NH3-N、

磷酸盐等。化成废水反渗透纳滤后，浓水返回腐蚀四车间槽液补充，淡水全

部进入污水站生化处理系统处理，处理工艺为“预脱硝+A2O”，处理规模为

65m3/h。 

（9）清洗废水 

现有项目清洗废水来源为复合肥车间压滤机及地面清洗水，特征污染物

为 pH、COD、NH3-N、磷酸盐等，并入稀（混）酸废水一同处置。 

（10）生活污水 

生活污水主来自于厂区员工生产生活，特征污染物为 COD、磷酸盐、氨

氮。经三级化粪池+生化系统处理达标后集中排放。 

（11）反冲洗水 

现有项目反冲洗水来源为纯水车间树脂逆流清洗，特征污染物为 pH、

COD、NH3-N、磷酸盐和氯化物等，并入稀（混）酸废水一同处置。 

根据东阳光化成箔厂 2021 年废水在线监测结果及广东国测科技有限公

司 2021 年 9 月 13 日~14 日对东阳光化成箔公司废水排放口的监测结果，

化成箔公司外排废水达到了《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-

2020）表 1 排放限值，排放总量未超规划批复总量。监测数据统计见表 2-

34。 

表 2-34a  东阳光化成箔公司生产废水 2021 年在线监测数据年报表 

监测时间 

化学需氧量（COD） 氨氮 流量 

浓度 

（毫克/升） 

排放量 

（千克） 

浓度 

（毫克/

升） 

排放量 

（千克） 
（吨） 

1 月 10.95 5,537.84 1.64 829.48 505,130.17 

2 月 10.76 5,335.23 1.37 672.77 492,864.22 

3 月 12.70 7,108.75 1.96 1,103.89 559,467.38 

4 月 13.29 6,607.43 1.61 799.32 496,404.60 

5 月 13.66 7,323.68 1.81 970.25 535,874.22 

6 月 13.21 7,293.90 1.45 803.39 552,277.68 

7 月 14.98 7,561.25 1.41 714.30 503,177.54 

8 月 14.65 9,467.28 1.48 955.82 647,021.37 

9 月 13.45 6,962.78 1.59 823.88 520,140.56 



 —  83  — 

10 月 12.26 6,913.74 1.63 918.65 566,921.28 

11 月 12.74 6,281.34 1.17 575.07 492,132.54 

12 月 12.23 5,478.90 1.38 617.62 445,699.53 

平均值 12.91 6,822.68 1.54 815.37 526,425.92 

最大值 14.98 9,467.28 1.96 1,103.89 647,021.37 

最小值 10.76 5,335.23 1.17 575.07 445,699.53 

年排放总

量 
- 81,872.11 - 9,784.42 6,317,111.09 

表 2-34b  东阳光化成箔公司生产废水常规监测结果（2021 年 9 月 13 日

~14 日） 

序号 监测项目 测量值 标准值 单位 

1 pH 值 7.0~7.5 6～9 无量纲 

2 SS 8~15 70 mg/L 

3 化学需氧量（CODcr) 16~20 100 mg/L 

4 氨氮 1.42~1.82 25 mg/L 

5 总氮 12.2~13.7 35 mg/L 

6 总磷 ND~0.01 1 mg/L 

7 氟化物 0.07~0.10 10 mg/L 

8 总氰化物 ND 0.5 mg/L 

9 总铜 ND 0.5 mg/L 

10 总锌 0.06 1.5 mg/L 

11 石油类 ND 5 mg/L 

12 氯化物 721~1000 —— mg/L 

13 硝酸盐氮 10.2~20.6 —— mg/L 

14 硫酸盐 789~1100 —— mg/L 

东阳光化成箔公司现有工程厂区生产废水处理方案见图 2-17。 



 —  84  — 

 

硫酸体系废

腐蚀槽液 
吸附 洗脱 

废酸回收（离子交换树脂） 

回收酸

储罐 

返回配

制槽液 

复合肥车间 

中和反应池 板框压滤机 平流沉淀池 

硝酸废液 

消石灰 

污泥 

达标排

放 

腐蚀清洗水 

酸雾净化废水 
中和反

应池 

平流沉

淀池 
清水池 

硫酸钙 钙铝渣 

（石膏渣） 

膜处理 

回用 60% 

稀酸废水处理（2×600m3/h） 

厌

氧 

沉

淀 

图 2-17 现有工程生产区废水处理工艺流程图 

预脱硝+A2O 生化系统（90m3/h） 

缺

氧 

好

氧 

生活

污水 

混酸废水处理（125m3/h） 

硝

酸

氨

钙 

氢

氧

化

铝 

预脱

硝 

稀硝酸废水 一级电渗析 

二级电渗析 

浓水 

淡水回用于原清洗工序 

浓水回用于原腐蚀工序配液 

立东电子 

盐酸废液 石墨多效蒸发器 

冷凝水回用于 

原清洗工序 

母液外售作 PAC

净水剂原料 

 

盐酸废液石墨多效蒸发器（30 m3/h） 

稀硝酸废水电渗析（100m3/h） 

化粪

池 

纯水 

立东电子 

磷酸二氢钾废液 
蒸发结晶装置 

废磷酸二氢钾槽蒸发结晶（25 m3/h） 

冷凝水回用于原清洗工序 

产生副产品可溶性磷肥外售 

盐酸纳滤 

回收系统 



 —  85  — 

③噪声污染防治措施及治理效果 

（1）选用设计精良、技术先进的低噪声生产设备，特别是低噪声风机

等； 

（2）大型噪声设备建设减振基座，空压机等设置在有隔声措施的风机

房内。 

（3）生产车间进行吸音、隔声设计，提高墙面吸声率，降低室内、室外

噪声强度。 

根据广东国测科技有限公司 2021 年 9 月 13 日~14 日对东阳光化成箔

公司厂界噪声的监测结果，现有工程厂界声环境可满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

表 2-35  厂界噪声监测结果表（dB(A)） 

测点 

编号 

监测 

点位 

主要 

声源 

监测值 标准 

限值 

达标 

情况 
昼间 夜间 

1# 厂界西北侧 1 米外 生产噪声 64 53~54 

昼间：65 

夜间：55 

达标 

2# 厂界东北侧 1 米外 
生产、交

通噪声 
61 50~53 达标 

3# 厂界东南侧 1 米外 生产噪声 60~63 52~53 达标 

4# 厂界西南侧 1 米外 生产噪声 62~63 50~52 达标 

④固体废物污染防治措施 

现有工程（已建+在建）固体废弃物产生及处置情况如下： 

石灰消解过程产生的石灰渣属一般固体废弃物，全部委托当地建材厂综

合利用处理。 

纯水车间废气树脂及废弃膜属一般固体废弃物，全由厂统一回收处置。 

纳滤膜属危险废物（HW49，900-041-49），全由有处理资质的单位回收

处理。 

复合肥造粒工序旋风除尘产生尘渣成分与产品一致，全部返回生产线重

新造粒。 

废水处理站混酸废液、稀（混）酸废水处理过程会产生石膏渣，现有工



 —  86  — 

程设置了生产废水硫酸钙回收工序，全部委托当地建材厂作为建材辅助材料

综合利用。 

腐蚀箔废边角料、残次品属一般固体废弃物，由乳源东阳光优艾希杰精

箔有限公司回收利用。 

生活垃圾由环卫部门清运处理。 

八、现有工程污染源强 

①废气源强 

（1）锅炉废气 

由于东阳光化成箔公司锅炉已于今年开始执行广东省地方标准《锅炉大

气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）中表 3 规定的大气污染物特别排放

限值，根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉 HJ953-2018》相关要求

及新的排放标准进行核算，35t/h 锅炉满负荷运行情况下，年燃煤用量 43500t，

基准烟气量为 12.54519Nm3/kg，则烟气量为 54571 万 Nm3/a，污染源强详见

表 2-36。 

表 2-36  35t/h 锅炉废气污染物满负荷运行时产排情况一览表 

污染物 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

排放标准
mg/Nm3 

去除

效率

（%

） 

浓度
mg/Nm3 

产生量
t/a 

浓度
mg/Nm3 

排放

量 t/a 

烟气量 54571 万 Nm3/a SNCR 工艺

脱硝+超净布

袋除尘器+石

灰/石膏湿法

脱硫装置 

54571 万 Nm3/a —— —— 

SO2 910 496.60  35 19.100  35 96.2  

NOX 273 148.98  50 27.286  50 81.7  

烟尘 7591 4142.48  10 5.457  10 99.9  

NH3 —— —— 1 0.546  75kg/h —— 

PS：氨的浓度采用实测浓度（报告编号：GCT-2021100053） 

（2）酸雾废气 

酸雾废气包括硫酸体系腐蚀生产线酸雾、盐酸体系腐蚀生产线酸雾和

辅助车间调和罐、酸库的酸雾、废酸储罐 3 类，其中均经收集后由“三级填

料碱液喷淋塔”处理，每套酸雾净化塔设计风量平均为 6000m3/h。其中腐蚀

一车间硫酸体系腐蚀生产线酸雾和盐酸体系腐蚀生产线酸雾每套酸雾净化

塔设 1 条 22m 排气筒，其余硫酸体系腐蚀生产线酸雾和盐酸体系腐蚀生产

线酸雾每套酸雾净化塔设 1 条 22m 排气筒，辅助车间调和罐、酸库的酸



 —  87  — 

雾、废酸储罐每套酸雾净化塔设 1 条 18m 排气筒。 

根据现场调查，东阳光化成箔公司酸雾废气种类主要有普速中高压腐

蚀酸雾、高速高压腐蚀酸雾、酸库（含稀释间）酸雾。 

根据已建工程以往随机抽取 50%酸雾废气喷淋塔进行污染物去除率测

试，监测结果表明硫酸雾处理效率为 76.8%～92.0%，氯化氢处理效率为

88.4%～98.8%，氮氧化物处理效率为 5.9%～28.0%。本评价各污染物产生

浓度按平均去除效率硫酸雾 85%、氯化氢 93%、氮氧化物 15%进行反算。 

立东电子酸雾废气种类主要有高速高压腐蚀酸雾和盐酸体系腐蚀酸

雾。盐酸体系生产线于 2021 年 12 月完成验收，监测数据较少，本次评价

参考《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ 984-2018）中废气污染物的产

污系数估算方法进行核算。其计算公式如下：                  

 D=GS×A×t×10-6  

式中，D——核算时段内污染物产生量，t；        

GS——单位渡槽液面面积单位时间废气污染物产生量，g/（m2×h）；         